Projeto de resolução - nyj6gixd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: nyj6gixd
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/03/2024
Projeto de resolução nº 133/2024
Protocolo nº 2183/2024
Processo nº 670/2024

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  DR.  ALESSANDRO
PREVIDE  CAMPOS.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadã Mato-grossense ao Dr. Alessandro Previde Campos.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em Sorocaba, São Paulo, no dia 28 de outubro de 1983, o Dr. Alessandro Previde Campos iniciou
sua jornada rumo à excelência desde tenra idade. Criado em Itu, São Paulo, sob os cuidados amorosos de
seus pais, Ademir Francisco Campos e Neide Teresa Balsan Previde Campos, absorveu valores
fundamentais que o guiariam ao longo de sua vida: integridade, empatia e dedicação ao serviço aos outros.

Sua trajetória acadêmica é um testemunho de sua determinação e busca incessante pelo conhecimento.
Após concluir o ensino fundamental e médio no Colégio Terras de São José, em Itu, embarcou em uma
jornada educacional que o levaria a Ribeirão Preto, São Paulo, onde obteve sua graduação em Medicina
pela renomada Faculdade de Medicina Barão de Mauá, em 2010. Demonstrando um compromisso contínuo
com a excelência, especializou-se em Oncologia Clínica pela Santa Casa de Misericórdia de Ribeirão Preto,
consolidando sua expertise no tratamento de pacientes com câncer.

Contudo, o Dr. Alessandro não limitou seu impacto ao campo acadêmico. Sua alma altruística o impeliu a
participar ativamente do Programa "Voluntários do Sertão", onde durante três edições dedicou seu tempo e
habilidades médicas para servir comunidades carentes, demonstrando uma dedicação não apenas à cura,
mas também ao bem-estar e à qualidade de vida dos menos privilegiados.

1

Projeto de resolução - nyj6gixd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em 2017, o Dr. Alessandro Previde Campos trouxe seu talento e compaixão para o coração de Mato Grosso,
mais especificamente para Cuiabá. Sua mudança foi catalisada pelo convite do Hospital e Maternidade São
Mateus, onde desempenhou um papel fundamental na implantação do Centro de Oncologia. Além disso, seu
compromisso com a comunidade local foi evidenciado pelo estabelecimento do Projeto Social "Um Grão de
Amor", proporcionando refeições gratuitas e apoio emocional aos pacientes em tratamento de quimioterapia,
uma demonstração tangível de sua empatia e compaixão.

Seus esforços transcenderam o âmbito clínico, como evidenciado por seu envolvimento ativo na promoção
da doação de órgãos e tecidos para transplantes, bem como por sua liderança como Diretor Técnico do
Hospital São Mateus. Sua nomeação como médico conselheiro do Conselho Regional de Medicina do Mato
Grosso em 2023 é uma prova adicional de sua reputação intocável e de sua contribuição inestimável para o
avanço da medicina e da ética profissional no estado.

Portanto, é com total convicção que recomendo a concessão do Título de Cidadão Matogrossense ao Dr.
Alessandro Henrique Previde Campos. Sua dedicação incansável à medicina, seu compromisso com o
serviço comunitário e seu impacto positivo nas vidas daqueles que ele toca fazem dele uma verdadeira joia
no tecido social de Mato Grosso. Que seu exemplo inspire outros a seguir um caminho de generosidade,
compaixão e excelência.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Março de 2024

Janaina Riva
Deputada Estadual

2